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ZIMNÍ IDYLA NA MARŠOVSKÉM NÁMĚSTÍ NA POČÁTKU 20. STOLETÍ, jak ji zachytil Wenzel Lahmer.

Zpravodaj vychází čtyřikrát do roka. Uzávěrka příštího čísla je 14. března  2015.

Všem čtenářům zpravodaje přejeme krásné, klidné a zasněžené vánoční svátky!
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Zdravím všechny čtenáře,

stalo se již takovou tradicí, že svůj pří-
spěvek do úvodníku zpravodaje začínám 
poděkováním. Nejinak tomu bude i dnes. 
Moc děkuji všem, kteří v uplynulém roce 
přiložili ruku, čas a třeba jen i dobré slovo 
ke společné snaze, ke snaze nás všech 
o hezký život. Vypočítávat VÁS všechny  
– prosím to neumím, nerad bych na ně-
koho zapomněl a tak raději ještě jednou 
zopakuji DÍKY!

V období od minulého čísla zpravodaje jste 
byli osloveni formou dotazníčků v rámci 
aktualizace nebo lépe přípravy nového 
plánu rozvoje obce. Děkuji za odevzdané 
či vyplněné dotazníky na internetu. Možná 
se zdá, že číslo 77 vyplněných dotazníků 
není velké, ale je to u obdobných šetření 
obvyklé. Navíc třeba písemný dotazník byl 
posílán „na domácnost“. Výsledky dotazní-
kového šetření naleznete „v závěsu“ článku. 
Dále se s nimi bude pracovat a nejspíše 
na přelomu ledna a února si vás dovolím 
oslovit ještě jednou s prosbou o účast na 
pracovním veřejném projednávání strategie 
rozvoje pro příští roky. Za hojnou účast 
předem díky.

Teď tak trochu nevím jak dál …. Závěr člán-
ku, závěr roku …. Myslím, že už zbývá 
poslat přání:
Mnoho krásných chvil v příjemné atmosféře 
Vánoc, klidné prožití nejen tohoto času.
Šťastný vstup do roku 2016 - aby byl pro 
Vás i Vaše blízké dobrým rokem.

 Ing. Pavel Mrázek, 
 starosta obce

VÝSLEDKY 
dotazníkového šetření

77 DOTAZNÍKŮ ODEVZDÁNO 
(41 ženy, 33 muži, 3 organizace; 75% z Horního Maršova, 14% z Temného Dolu, 
6,5% Maršov III., 3,9% Dolní Lysečiny, ostatní 0%)

TYPICKÝ RESPONDENT
žena, 30-49 let, z Horního Maršova, žijící v obci 31 a více let

SPOKOJENOST (hodnocení 1-2, na 5 bodové škále)
1. kvalita životního prostředí  93%
2. zásobování energiemi  87%
3. údržba veřejných prostranství  86%
4. informovanost ze strany obce  86%
5. komunikace s vedením města  85%
6. možnost připojení k internetu  83%
7. bezpečnostní situace v obci  82%

NESPOKOJENOST (hodnocení 4-5, na 5 bodové škále)
1. množství a kvalita zařízení pro volný čas  25%
2. stav místních komunikací  18%
3. veřejná doprava  14%
4. dostupnost a množství obchodů  12%
5. dostupnost a kvalita školských zařízení  10%

OBLASTI, KTERÉ OBČANY NEJVÍCE ZNEPOKOJUJÍ
1. nedostatek možností a zařízení k trávení volného času 46%
2. značná nezaměstnanost  36%
3. nedostatek spojů veřejné dopravy  31%
4. nedostatek parcel pro novou výstavbu  30%

OBLASTI, KTERÉ JE NUTNÉ AKTUÁLNĚ ŘEŠIT
1. místní komunikace  52%
2. pracovní příležitosti  49%
3. propagace obce  26%
4. dostupnost a kvalita škol  26%
5. podpora kvality životního prostředí  23%
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KONTEJNER NA TEXTIL  
V AREÁLU OČISTNÉHO 

CENTRA
Obec a hlavně naši občané se již několik let aktivně zapojují do 

sbírek nepotřebného ošacení a textilu pořádaných Diakonií Broumov. 
Sbírky se konaly cca 2x ročně, občané mohli pytle s ošacením nechávat 
ve stanovený termín v zasedací místnosti úřadu. 

Sbírky byly vzhledem k velikosti naší obce velmi úspěšné, proto jsme se s Diakonií Broumov 
dohodli na instalaci stálého kontejneru, abychom Vám umožnili odkládat nepotřebné ošacení a 
textil průběžně po celý rok. 

Kontejner je umístěn v areálu Očistného centra (Lipová ulice, Horní Maršov) a v rámci 
klasické provozní doby lze do něho umístit: 

•	 veškeré ošacení
•	 obuv – veškerou nepoškozenou, páry svázané nebo spojené gumič-

kou, aby se boty neztratily
•	 bytový textil
•	 přikrývky a polštáře (i peří)
•	 hračky
•	 knihy

Věříme, že toto rozšíření služeb bude pro naše občany přínosné, a i nadále budeme moci pomáhat 
potřebným alespoň tímto způsobem.

 Ing. Petr Skalský, 
 tajemník obecního úřadu

Oznámení
o omezení
provozu 
Obecního úřadu  
Horní Maršov  
v prosinci 2015

23. 12. 2015 – úřad uzavřen 
(čerpání dovolené)

 24. – 25. 12. 2015 – úřad uzavřen 
(vánoční svátky)

28. – 30. 12. 2015 – omezený pro-
voz úřadu v rámci úředních hodin, 
podatelna uzavřena, prodej známek 
na popelnice a pytlů na odpad v kan-
celáři stavebního úřadu

31. 12. 2015 – úřad uzavřen (čerpání 
dovolené)

Děkujeme za pochopení
Ing. Petr Skalský,  

tajemník obecního úřadu
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NABÍDKY PRONÁJMU

OBEC HORNÍ MARŠOV
Bertholdovo náměstí 102, 542 26 Horní Maršov
PRONÁJEM NA DOBU URČITOU
• BYTU Č. 4 VE II.NP VELIKOSTI 2KK, standardní kvality (dříve I. 

kategorie) o celkové výměře 48,42 m2.
• BYTU Č. 5 VE II.NP VELIKOSTI 2KK, standardní kvality (dříve I. 

kategorie) o celkové výměře 60,65 m2.
• BYTU Č. 6 VE III.NP VELIKOSTI 1KK, standardní kvality (dříve I. 

kategorie) o celkové výměře 50,68 m2.

BYTY SE NACHÁZÍ V OBYTNÉM DOMĚ NA ADRESE:
 Třída Josefa II č. p. 97 (bývalá mateřská škola);542 26 Horní Maršov

PODMÍNKY PRONÁJMU:
1.  Minimální výše nájemného (bez výdajů za energie) je stanovena ve výši 

dle pravidel pro péči o bytový fond obce (zrekonstruované byty s linkou):  

4 842,- Kč – byt č.4; 6 065,- Kč – byt č.5; 5 068,- Kč – byt č.6
2.  Podmínkou sepsání smlouvy je složení kauce ve výši trojnásobku 

smluvního nájemného k rukám pronajímatele.
3.  Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou – na 1 rok, s možností 

dalšího automatického prodlužování smlouvy při plnění podmínek.
4.  Předpokládaný termín počátku nájmu bytu je duben-květen 2016 (po 

dohodě).
Z jednání o uzavření nájemní smlouvy na shora uvedené byty jsou vyloučeny 
osoby, které neplní anebo v předchozích třech letech neplnily finanční 
závazky vůči Obci Horní Maršov.

PÍSEMNÉ NABÍDKY ADRESUJTE NA:
Obecní úřad Horní Maršov, Bertholdovo nám. 102, 542 26 Horní Maršov. 
Obálku v rohu označte: „Neotevírat – nabídka pronájmu bytů č.p. 97". 
Uzávěrka nabídek je 26.2. 2016. Nabídky budou projednány na nejbližší 
následující schůzi rady obce.
Bližší informace na tel. 499 874 156 v úředních hodinách ObÚ Horní 
Maršov, kde lze i dohodnout prohlídku bytu – po 4. 1. 2016. 

OBEC HORNÍ MARŠOV
Bertholdovo náměstí 102, 542 26 Horní Maršov
PRONÁJEM NA DOBU NEURČITOU
• BYTU Č. 1 V I.NP VELIKOSTI 1+1, standardní kvality v bezbariérové 

úpravě o celkové výměře 39,59 m2.
• BYTU Č. 2 V I.NP VELIKOSTI 1+1, standardní kvality v bezbariérové 

úpravě o celkové výměře 41,73 m2.
• BYTU Č. 3 V I.NP VELIKOSTI 1+1, standardní kvality v bezbariérové 

úpravě o celkové výměře 47,24 m2.

BYTY SE NACHÁZÍ V OBYTNÉM DOMĚ NA ADRESE:
 Třída Josefa II č. p. 97 (bývalá mateřská škola), 542 26 Horní Maršov

PODMÍNKY PRONÁJMU:
1.  Výše nájemného (bez výdajů za energie) je stanovena ve výši 

dle pravidel pro podporované byty MMR ČR (regulovaná cena): 
2 264,- Kč – byt č.1; 2 386 ,- Kč – byt č.2; 2 702,- Kč – byt č.3

2.  Podmínkou sepsání smlouvy není složení kauce.
3.  Nájemní smlouva bude uzavřena, pokud nájemce k datu uzavření nájemní 

smlouvy nemá ve vlastnictví ani podílovém spoluvlastnictví bytový dům, rodinný 
dům nebo byt. Tuto podmínku musí splnit i další členové domácnosti, kteří 
mají v bytě bydlet.

4.  Nájemní smlouva bude uzavřena s osobami v nepříznivé so-
ciální situaci, jejichž snížená soběstačnost je způsobená: věkem, 
jedná se o seniory ve věku 70 let a více - nájemní smlouva 
na dožití nebo zdravotním stavem, kdy je osoba závislá na pomoci 
jiné fyzické osoby (ve smyslu zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních služ-
bách, ve znění pozdějších předpisů) - nájemní smlouva na dobu ur-
čitou, nejdéle však na dobu 2 let s možností prodloužení max. na další 
2 roky, pokud nájemce nadále splňuje podmínky pro nájem bytu.  
Předpokládaný termín počátku nájmu bytu je duben-květen 2016 (po dohodě).

Z jednání o uzavření nájemní smlouvy na shora uvedený byt jsou vyloučeny 
osoby, které neplní anebo v předchozích třech letech neplnily finanční 
závazky vůči Obci Horní Maršov.

PÍSEMNÉ NABÍDKY ADRESUJTE NA: 
Obecní úřad Horní Maršov, Bertholdovo nám. 102, 542 26 Horní Maršov. 
Obálku v rohu označte: „Neotevírat – nabídka pronájmu bytů č.p. 97". 
Uzávěrka nabídek je 26.2.2016. Nabídky budou projednány na nejbližší 
následující schůzi rady obce.
Bližší informace na tel. 499 874 156 v úředních hodinách OÚ Horní Maršov, 
kde lze i dohodnout prohlídku bytu – po 4.1.2016. 

 Ing. Pavel Mrázek,  
 starosta

INFORMACE  
O CENÁCH VODNÉHO, 

STOČNÉHO  
A TEPELNÉ ENERGIE

Pro rok 2016 byly ceny vodného a stočného (VaK 
Trutnov) a tepelné energie (ČEZ Teplárenská – 

Poříčí) stanoveny takto:

VODNÉ: 38,89 Kč/m3 (rok 2015 – 37,12 Kč vč. DPH)
STOČNÉ: 32,81 Kč/m3 (rok 2015 -  32,49 Kč vč. DPH)
CELKEM: 71,70 Kč/m3 vč. DPH

V současné době se jedná o nejnižší cenu v ČR u srovnatelné společnosti 
a jednu z nejnižších vůbec, a to dokonce i ve srovnání s cenami těchto 
společností v roce 2015 (http://pravdaovode.cz/cena).

TEPELNÁ ENERGIE: 391,46 Kč/GJ BEZ 
DPH(450,18 Kč/GJ VČ. DPH) (2015 – 387,59 Kč/GJ 
bez DPH; 445,73 Kč/GJ vč. DPH)

 V Horním Maršově, 1.12. 2015
                        Ing. Pavel Mrázek,  
 starosta obce

OBEC HORNÍ MARŠOV
Bertholdovo náměstí 102 
542 26 Horní Maršov
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DOTACE  
NA VÝMĚNU 
ZASTARALÝCH ZDROJŮ 
VYTÁPĚNÍ
(„kotlíkové dotace“) z Operačního 
programu Životní prostředí 2014 – 2020
Jedná se o finanční podporu na výměnu zastaralých zdrojů tepla na pevná 
paliva poskytovanou fyzickým osobám  - majitelům rodinných domů - 
prostřednictvím Královéhradeckého kraje z Operačního programu Životní 
prostředí. Předmětem podpory tedy bude výměna nevyhovujícího kotle 
na tuhá paliva za: 
•		kotel	na	pevná	paliva
•		tepelné	čerpadlo
•		plynový	kondenzační	kotel	

DÁLE JE MOŽNÉ V RÁMCI VÝŠE UVEDENÝCH OPATŘENÍ PROVÉST:
•			instalaci	solárně-termických	soustav	pro	přitápění	nebo	přípravu	TV	

(pouze v kombinaci s výměnou hlavního zdroje tepla).
•			„mikro“	energetická	opatření	ke	snížení	energetické	náročnosti	objektu	

(zateplení střechy nebo půdních prostor, zateplení stropu sklepních 
prostor nebo podlahy, dílčí zateplení dalších konstrukcí – např. 
severní fasáda apod., oprava fasády, např. prasklin a dalších poruch 
fasády – eliminace tepelných mostů, oddělení vytápěného prostoru 
rodinného domu od venkovního - např. zádveří, dílčí výměna oken, 
výměna vstupních a balkonových dveří, instalace těsnění oken a dveří, 
dodatečná montáž prahů vstupních dveří, výměna zasklení starších 
oken	za	izolační	dvojskla)	Náklady	na	„mikro“	energetická	opatření	
mohou dosahovat max. 20 tis. Kč.

PŘEDPOKLÁDANÁ VÝŠE PODPORY
Celkové náklady na realizaci projektu mohou být max. do výše 150 tis. 
Kč, z čehož výše poskytnutých finančních prostředků z OP ŽP bude činit: 
•			70	%	v	případě	pořízení	kotle	spalujícího	pouze	uhlí
•			75	%	v	případě	plynového	kondenzačního	kotle	a	kombinovaného	

kotle (uhlí + biomasa) 
•			80	%	v	případě	tepelného	čerpadla,	příp.	kotle	pouze	na	biomasu
 

Podpora může být navýšena o 5 % v případě, že je výměna kotle realizo-
vána v obci, která byla Střednědobou strategií ochrany ovzduší označena 
jako prioritní území.  

V KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI SE TATO MOŽNOST TÝKÁ TĚCHTO OBCÍ:
Dvůr Králové nad Labem, Hořice, Hradec Králové, Chlumec nad Cidlinou, 
Nové Město (HK), Jaroměř, Jičín, Valdice, Železnice, Podhradí (JC), Česká 
Skalice, Náchod, Nová Paka, Nové Město nad Metují, Nový Bydžov.

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE  
Za způsobilé výdaje projektu budou považovány náklady na stavební 
práce, dodávky a služby bezprostředně související s předmětem podpory, 
zejména pak:
•			stavební	práce,	dodávky	a	služby	spojené	s	realizací	kotle	na	pevná	paliva,	

resp. tepelného čerpadla, resp. plynového kondenzačního kotle, resp. 
solární termické soustavy

•			stavební	práce,	dodávky	a	služby	související	s	realizací	nové	otopné	sou-
stavy nebo úpravou stávající otopné soustavy, včetně dodávky a instalace 
akumulační nádoby, pokud je toto doporučeno projektem, výrobcem nebo 
dodavatelem (v návaznosti na realizaci nového zdroje tepla pro vytápění)
•			náklady	na	zkoušky	nebo	testy	související	s	uváděním	majetku	do	stavu	

způsobilého k užívání a k prokázání splnění technických parametrů, ovšem 
pouze v období do kolaudace (uvedení do trvalého provozu)
•			náklady	na	pořízení	Průkazu	energetické	náročnosti	budovy	v	případě,	že	je	
jím	prokazováno	plnění	klasifikační	třídy	energetické	náročnosti	budovy	„C“
•			stavební	práce,	dodávky	a	služby	spojené	s	povinnou	realizací	opat-

ření vedoucí ke snížení energetické náročnosti objektu, kde dojde k 

instalaci nového zdroje vytápění.

ČASOVÁ ZPŮSOBILOST BUDE UPŘESNĚNA (nelze však uznat výdaje 
uskutečněné před 15. 7. 2015). Bližší informace o dotaci lze získat na adrese  
http://www.kr-kralovehradecky.cz,	odkaz	„Kotlíkové	dotace“.

PŘIBLIŽNÝ HARMONOGRAM
•			15.	7.	2015	výzva	pro	kraje
•			14.	8.	-	30.	9.	2015	příjem	žádostí	od	krajů
•			od	30.	9.	2015	proces	hodnocení	krajských	projektů	na	MŽP
•			1/2016	výzva	pro	fyzické	osoby

PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY 
2015 – 2016

Silnice Trutnov-Pec pod Sněžkou  a Horní 
Maršov-Albeřice. Jedná se o komunikace SÚS 

Královéhradeckého kraje, a.s. /Trutnov/
 – volejte přímo dispečink 734 864423

OBEC HORNÍ MARŠOV JE PRO POTŘEBY ZIMNÍ ÚDRŽBY ROZ-
DĚLENA DO NÁSLEDUJÍCÍCH OKRUHŮ, KTERÉ JSOU PŘIDĚLENY 
KONKRÉTNÍM SMLUVNÍM ZAJIŠŤOVATELŮM ZIMNÍ ÚDRŽBY: 

Okruh č. 1: od zrcadla po křižovatku u zámku /dokončí p. Jankuj/, 
zastávka Mechanika, zastávky Temný  Důl, parkoviště 
a zastávka u Hampla, přístupová cesta čp.3, přístupová 
cesta Alberovský, Veselý Výlet, Pod Třešňovkou, Mlýnská, 
Kovářská, zastávka Temný Důl – křižovatka, parkoviště 
Kopeček, dvůr Technické služby, záloha – celý Horní 
Maršov. 

Zajišťuje: p. Erwin Schreiber – řidič p. John 776 204 637 a p. 
Zvonek 739 866 046

Okruh č. 2: Promenáda, Pod Norou, K Vodovodnímu údolí, Pod 
Černým vrchem čp. 188 a 189, k penzionu Honzík, cesta 
Kobr, čp.223, Za Vodou až k hlavní silnici. 

Zajišťuje: p. Dostál  tel : 605 724 089

Okruh č. 3: Hasičárna, silnice od zrcadla po křižovatku u zámku, ná-
městí, parkoviště  restaurace Kneifel, autobusová zastávka 
most, Malá Ulička, ZŠ + MŠ + parkoviště SEVER, k čp. 
39,  Lipová , čp.204, 205 až k mostu u Očistného centra, 
Očistné centrum. 

Zajišťuje : p. Jankuj tel : 605  271 762

Okruh č. 4 : chodník od prodejny masna /nám./ až po kostel (levá strana 
směr Trutnov), parkoviště u zdravotního střediska MUDr. 
Hančilová, Zdravotní dopravní služba Lippert, Slovany, 
Lukášova, Valmadiho,  Tippeltova, chodník Temný Důl od 
penzionu Temný Důl až po most u masny na nám.(včetně), 
za obchodem Zelenina, vinotéka, večerka. 

Zajišťuje : p. Antal tel: 605 882 206

Okruh č.5 : Maršov III, Horská ul., přístupové cesty p. Veselý, p. 
Peška, p. Hudec, Malíškova ul., příjezd k faře, cesta ke 
Kiškům, fara, chodník ke zdravotnímu středisku, most u 
Očistného centra, cesta k penzionu  Kobr, cesta Koniarík, 
kopec Perný, cesta k Duchovým ml.

Zajišťuje : p. Hofer R. 603 216 256
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Okruh č.6: otočka + parkoviště Horní Albeřice, od Zvoničky – po p. 
Bažanta čp.12, pohotovost v případě kalamitní situace + 
náhrada za možné výpadky techniky nebo osob.

Zajišťuje: p. Šťastný 603 723 119

Stroj č.7  posypový vůz s radlicí: záloha na celý Horní Maršov
Zajišťuje: Obec Horní Maršov – p. Hudrlík 734  835 160

Za sjízdnost a upravenost svěřeného okruhu 
zodpovídají jednotliví zajišťovatelé. 

 Libor Janda, technik OÚ

1

1

2

2

3

3

4

4

5

4

5

okruh 1 – p. John a p. Zvonek 

okruh 2 – p. Dostál

okruh 3 – p. Jankuj

okruh 4 – p. Antal 

okruh 5 – p. Hofer 
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Co se děje v základní a mateřské škole 

Lepší než počítač, lepší než 
tablet aneb Sportovní kroužek 
na naší škole

Již druhým rokem nabízím dětem z 1. stupně spor-
tovní kroužek, o který je velký zájem. Vzhledem 
k tomu, že ho navštěvují většinou žáci 1. až 4. 
ročníku, je těžké vybírat takové aktivity, aby si to 
„užili“	všichni.	To	byl	 také	důvod,	proč	 jsme	se	
rozhodli požádat o grant. Ve spolupráci s obcí a 
za podpory grantu z Královéhradeckého kraje se 
nám podařilo zakoupit sportovní vybavení (branky, 
florbalové míčky, překážkovou dráhu, pytle na 
skákání atd.) a odměny pro vítěze různých klání. 
Výstupem se stala i kniha fotografií ze sportovních 
akcí a ze sportovního kroužku, kterou si návštěvníci 
mohou prohlédnout v rámci našeho tradičního 
„Hornomaršovského	jarmarku“.

Sportovní vybavení využijí členové sportovního 
kroužku, ale i ostatní žáci během akcí konaných v 
průběhu školního roku. Jedná se o sportovní den, 
mikulášský, velikonoční a čarodějnický den atd.

Cílem našeho projektu bylo podpořit zájem žáků 
o sport a odvést je od tabletů, počítačů a mobilních 
telefonů. Snad se nám to podařilo.

Závěrem bych chtěla poděkovat za finanční 
pomoc Obci Horní Maršov, bez jejíhož příspěvku 
by se nám toto nepovedlo uskutečnit.

 Mgr. Eva Hloušková

 Podpořeno Královéhradeckým krajem

Exkurze do pevnosti  
Josefov – Ravelin XIV.

V úterý 22. září 2015 navštívili žáci 6. ročníků a zájemci 
z 9. ročníku pevnost Josefov. Tato exkurze byla svým 
způsobem výjimečná. Žáci neprocházeli turistickou trasou 
určenou pro oficiální návštěvníky pevnosti, ale navštívili 
speciální objekt v opevnění pevnosti zvaný Ravelin XIV. 
Tento osamělý objekt opevnění je součástí pevnosti, i 
když není pravidelně veřejnosti přístupný. Spravuje jej 
spolek Ochránci památek Josefova, který za přispění 
města Jaroměře objekt opravuje a rekonstruuje do 
původní podoby. Muzeum mapuje vojenskou i civilní 
historii pevnosti, od dob založení v roce 1787 do odcho-
du sovětských vojsk v roce 1991. Člen spolku Ochránců 
památek Josefova  provedl skupinu po hradbách celé 
stavby. Následovala prohlídka muzea s exponáty po 
armádách různých dob a poté očekávaná procházka 
podzemím objektu. Prohlídka repliky děl, archeologic-
kých nálezů munice, zbraní, nádobí i jiných předmětů z 
různých dob v pevnosti. Žáci se dozvěděli, jak se voják 
v pevnosti musel chovat, jak cvičil a připravoval se k 
obraně města i země. Jaký byl jeho civilní i vojenský 
život. Vyzkoušeli si pravou pevnostní tmu v podzemí, 
v níž byli vojáci nuceni se pohybovat. Nakonec celé 
prohlídky žáci vstoupili do bývalé Traxlerovy sýpky. Prošli 
mezi jednotlivými stupni pevnostních objektů, krytými 
cestami a schodišti až do samotného města. V objektu 
sýpky je situovaná expozice s mnoha exponáty, které 
pocházejí z období mezi 1. světovou válkou a příchodem 
sovětských vojsk v roce 1968. 

Při zpáteční cestě z pevnosti mohli žáci nahlédnout do 
exteriérů	Železničního	muzea	„Výtopna“	v	Jaroměři,	
kde odpočívají staré vysloužilé železniční vozy z dob 
bývalé slávy pevnosti, nebo vysloužilá železniční vozidla, 
čekající na svou rekonstrukci a znovuzrození. Množství 
fotografií bude všem připomínat veselé zážitky a nově 
nabyté informace, které doplní další výuku dějepisu a 
zeměpisného místopisu.

 Mgr. Pavel Blatník
(zkráceno, celý text si můžete přečíst na webových stránkách školy, 
pozn.red.)

Divadelní představení  
„Pohádky ze starého mlýna“

V pátek 18. září jsme se všichni těšili do školy o 
něco více než obvykle, protože jsme věděli, že za 
námi přijedou páni herci s pohádkou. V devět hodin 
jsme se sešli ve výtvarném sále, kde již byl postaven 
mlýn pana Patočky, jenž v něm  žil se svou dcerou 
Aničkou. Aničce se nelíbilo, že tatínek kouří, a tak 
musel mlynář zahodit fajfku do rybníka. 
Jenže co čert nechtěl, fajfka spadla přímo na hlavu 
vodníka, který se jmenoval Řehule a udělala mu 
pořádnou bouli. Rozzlobený vodník se rozhodl, že 
svými čáry na oplátku zastaví mlýnské kolo, což se 
zase nelíbilo starému Patočkovi. Začala tak velká 
taškařice, při které se snažil jeden druhého vystrna-
dit. Vodník topil mlynáře v rybníce, vypouštěl vodu 
a vysoušel studnu, zatímco Patočka lákal zeleného 
mužíka do pasti návnadou z povidlových buchet, 
ulovil nejstaršího kapra Ferdu a s naší pomocí vyhá-
něl vodníka strašným rámusem.  Ti dva by se snad 
nikdy neusmířili a pohádka by dobře neskončila, 
nebýt jejich hodných dětí. Když se mlynář snažil 
usušit na slunci vodníkova synka Žabíka, šla kolem 
dobrosrdečná Anička a Žabíka vysvobodila. Vždyť 
si přece lidé mají pomáhat a co na tom, že to byl 
vodník. Žabík s Aničkou potom vymysleli plán, jak 
své tatínky udobřit. Každý z nich svému otci uvařil 
čaj z dobromysli, který na ně zapůsobil tak blaze, 
že se doopravdy spřátelili. A protože se do sebe 
děti zamilovaly, tatínkové jim vystrojili svatební 
veselku, pohádky byl konec a my se budeme těšit, 
až za námi divadlo zase přijede. 

 Mgr. Jan Stránský

Návštěva Městské knihovny  
v Trutnově

V krásném podzimním čase se jedno pondělní ráno 
vydali	„třeťáci“	a	„čtvrťáci“	do	Trutnova.

Nebyl to jen výlet. Navštívili jsme  knihovnu a 

Galerii Draka. Pro některé děti to byla vůbec první 
návštěva knihovny, takže i velmi podnětná.  Paní 
knihovnice si připravila besedu dle našich potřeb 
tak, aby děti seznámila s literárními žánry a autory, 
se kterými se setkáváme v učivu.

Plni dojmu z knihovny jsme přešli do Galerie Draka, 
kde už na nás čekal sympatický pan průvodce, který 
si nás hned získal svým poutavým vyprávěním. To 
vám bylo něco…  Na své si tu přijdou děti i dospělí. 
Výlet splnil natolik svůj účel, že už teď plánujeme 
další. Kam? Nechte se překvapit…

 Mgr. Petra Libřická

Hasík
V letošním školním roce, ve dvou podzimních 
termínech, navštívili naše druháčky hasiči. Děti se 
na setkání velmi těšily. Setkání proběhlo sice ve 
třídě, ale mimo školní lavice, kde se povídalo, ale 
taky bedlivě poslouchalo. Děti se dozvěděly plno 
informací o hasičských a záchranářských pracích. 
Prohlédly si uniformu, do které se jeden z hasičů 
oblékl. Zopakovaly si také znalost telefonních čísel 
hasičů, záchranky a policie. Zhlédly i několik scének 
s tématikou ohrožení života při požáru a několik dětí 
se velmi úspěšně pokusilo sehranou scénku zahrát. 

Dozvěděly se, jak se zachovat, pokud uslyšíme 
sirénu, co dělat, když nás doma probudí kouř, jak 
se zachovat, pokud na nás hoří oblečení a spoustu 
dalších věcí. Většinu situací zhlédly děti v krátkých 
ukázkách na interaktivní tabuli, což hodně pomohlo 
jejich představivosti a lepší zapamatovatelnosti. Po 
celou dobu byly děti hravou formou nuceny k pře-
mýšlení a aktivní spolupráci a za správné odpovědi 
byly motivovány získáváním žetonů, které nakonec 
proměnily v malé dárky se symbolikou hasičských 
záchranářů. Dětem se setkání velmi líbilo a nutno 
dodat, že splnilo svůj účel. Více takových akcí!

  Mgr. Helena Kaufmannová
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Jak jste to myslel, pane 
Shakespeare?

Naši školu navštívil renesanční duch. Divadélko pro 
školy z Hradce Králové představilo žákům život a 
dílo anglického dramatika Williama Shakespeara. 
Nešlo ovšem o žádnou zkostnatělou přednášku 
přetékající nudnými daty a odbornými termíny. 
Dvojice herců dokázala, že anglický bard ještě 
nepatří do starého železa.  Informace dávkovali 
po špetkách a proložili je úryvky z Richarda III., 
Marné lásky snahy či Romea a Julie. Hlavní role 
ztvárnila dvojice pánů sama, a tak jsme se mohli 
pokochat brýlatým Romeem nebo vousatou Julií.

Pokud některý z žáků zamýšlel, že si během před-
stavení dá šlofíka a trochu si odpočine od úmorné 
školní docházky, herci ho nemile překvapili, protože 
hned několik žáků zapojili přímo do hry. Komu 
nejsou Shakespearovy hry cizí, ví, že je to vražda 
za vraždou, a tak byl do konce představení k radosti 
dětí (a také učitelů) nejeden žák zamordován.

Věříme, že v žácích nebude už Shakespearovo 
jména vyvolávat hrůzu, a doufáme, že nás v bu-
doucnu čekají další takto povedená představení.

 Mgr. Tomáš Laube

Sportovní den
V úterní ráno jsme se všichni sešli ve škole jako 
každý den, ale tentokrát jsme neměli v plánu se učit. 
Čekalo nás dopoledne plné sportu a her. Osmáci 
a deváťáci šli hned ráno připravit dvanáct disciplín. 
Všechny nás překvapilo počasí téměř zimní, hodily 
se čepice i rukavice, ale to měl málokdo z nás. Tak 
nám nezbylo nic jiného, než se zahřát sportem.

A tak jsme nadšeně házeli s míčem, přeskakovali 
překážky, běhali slalom, dávali góly, shazovali míčkem 
pyramidu a zkoušeli další věci. S čím jsme si neporadili, 
pomohli nám starší kluci a holky. 

Na poslední hodinku jsme se šli ohřát do školy. Kdo 
chtěl, zahrál si ještě fotbálek, stolní tenis a kulečník, ti 
unavení z nás se ve třídě podívali na pohádku. 

Škoda, že jste nás, milí rodiče, neviděli. Na vlastní 
oči byste se přesvědčili, že jsme šikovní a úžasní, 
prostě celí jako vy. 

 Mgr. Svatava Juhászová

Mikulášské dopoledne
Jako každoročně si naše děti v prosinci kromě besíd-
ky užívají i mikulášského dopoledne. Tradičně se na 
prvním stupni objevili během 2. vyučovací hodiny 
čerti, andělé a samozřejmě i Mikuláš (nebojte se, 
ne opravdoví, toto je výsadou žáků deváté třídy). 
Naštěstí si nikoho neodnesli, i když někteří měli 
namále a museli se vykoupit básničkou či písničkou.

Po velké přestávce nastal ten pravý mumraj. 
Děti z prvního stupně si nejprve uspořádaly módní 
přehlídku a potleskem ocenily všechny masky. Poté 
se spolu se šesťáky a sedmáky rozběhly po třídách. 

Všechny žáky tam čekaly různé úkoly, ať už spor-
tovní nebo umělecké. Skákalo se v pytli, shazovaly 
se plechovky na čertovské střelnici, všichni museli 
předvést, jak jsou šikovní ve fotbale, florbale či 
při cvičení s obručí. Svou uměleckou a manuální 
zručnost museli předvést při vybarvování obrázků 
a tvorbě papírového betléma. Komu se podařilo 
získat všechna razítka, obdržel od našeho Mikuláše 
sladkou odměnu. A pak hurá na oběd…

 Mgr. Eva Hloušková

Fotky ze souboru Zš a mš – vyberte, co se hodí
Vložit leták Hornomaršovský jarmark (pokud 

se ovšem stíhá, aby do té doby byl zpravodaj, je 
to 17.12.) – soubor letáky Zš

Vložit leták Zápis do 1.třídy-soubor letáky Zš

Podzim a Advent v mateřské škole 
Školní rok se nám rozběhl vesele, měli jsme ve 

školce pozvanou hudební rytmickou show. Postupně 

PRODEJ 
VÁNOČNÍCH 

KAPRŮ
v Horním Maršově v líhni (Lysečinská ulice)

Proběhne ve dnech 21. až 23. 12. 2015
vždy od 8.00 do 16.00

Objednávky předem jsou možné na 

tel. 736 680 615 
(kuchyňské úpravy, filetování, větší odběr atd.)

3. 
HORNOMARŠOVSKÝ 

JARMARK
Žáci prvního a druhého stupně 

pro Vás připravili vlastní výrobky.

Kdy: 17. 12. 2015
Kde: ZŠ Horní Maršov

V kolik: 16.00
S sebou: dobrou náladu

Bude: kulturní vystoupení
prodej výrobků

malé občerstvení zajištěno
možnost prohlídky školy

Těšíme se na vás!!!
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TELEFON: 499 874 173 (sekretariát)          FAX: 499 874 173          e-mail: skola@zshornimarsov.cz       
http://www.zshornimarsov.cz 

DĚKUJEME ZA PROJEVENOU DŮVĚRU – KOLEKTIV ZŠ HORNÍ MARŠOV 

 
VÁS ZVE 

VE ČTVRTEK 21. 1. 2016 OD 15.00 DO 17.00  
NA 

ZÁPIS ŽÁKŮ DO 1. TŘÍDY 
 

ZÁPIS BUDE PROVEDEN V BUDOVĚ ZŠ. ZÁPISU JSOU POVINNY SE 
ZÚČASTNIT DĚTI NAROZENÉ OD 1. 9. 2009 DO 31. 8. 2010. 
POKUD RODIČE BUDOU ŽÁDAT O ODKLAD ŠKOLNÍ DOCHÁZKY SVÉHO DÍTĚTE, 
MUSÍ SE ZÁPISU ZÚČASTNIT A O ODKLAD POŽÁDAT PŘI ZÁPISU, KDE JIM 
BUDE SDĚLEN DALŠÍ POSTUP. 
 
CO VÁM NABÍZÍME: 
VÝUKU V NOVÉ ŠKOLNÍ BUDOVĚ S NEJLÉPE VYBAVENÝMI UČEBNAMI 
V OKOLÍ!!! 
NADSTANDARDNĚ VYBAVENOU POČÍTAČOVOU UČEBNU S NEOMEZENÝM 
PŘÍSTUPEM K INTERNETU, DATAPROJEKTOREM A ŠIROKOU NABÍDKOU 
VÝUKOVÝCH PROGRAMŮ KE KAŽDÉMU PŘEDMĚTU JAK NA 1., TAK NA 2. 
STUPNI 
ČTYŘI INTERAKTIVNÍ TABULE S ONLINE PŘIPOJENÍM A VÝUKOVÝMI 
PROGRAMY 
VÝUKU V MENŠÍCH TŘÍDNÍCH KOLEKTIVECH A INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP 
VÝUKU ANGLIČTINY JIŽ OD 1. TŘÍDY 
PESTROU NABÍDKU MIMOŠKOLNÍ ZÁJMOVÉ ČINNOSTI  
(KERAMICKÁ DÍLNA VYBAVENÁ PECÍ, HRNČÍŘSKÝM KRUHEM, KROUŽEK 
ŽELEZNIČNÍCH MODELÁŘŮ, PROGRAMOVÁNÍ, SPORTOVNÍ KROUŽKY, 
DRAMATICKÝ, TANEČNÍ, MINERALOGICKÝ, FOTOGRAFICKÝ A POČÍTAČOVÝ 
KROUŽEK, KROUŽKY CIZÍCH JAZYKŮ – ANGLIČTINA, RUŠTINA, FLÉTNY) 
INTERNETOVÉ ŽÁKOVSKÉ KNÍŽKY PŘÍSTUPNÉ Z JAKÉHOKOLI POČÍTAČE 
PŘIPOJENÉHO K INTERNETU 
MIMOŘÁDNÁ PÉČE ŽÁKŮM S VÝVOJOVÝMI PORUCHAMI UČENÍ – NEPOVINNÝ 
PŘEDMĚT VEDENÝ DYSLEKTICKOU ASISTENTKOU, LOGOPEDICKÁ 
PREVENTISTKA 
ZAČÁTEK VYUČOVÁNÍ JE UPRAVEN TAK, ABY NAVAZOVAL NA PŘÍJEZDY 
AUTOBUSŮ HROMADNÉ DOPRAVY 
VYUŽITÍ SPORTOVNÍHO AREÁLU A POČÍTAČOVÉ UČEBNY I MIMO VÝUKU 
RANNÍ I ODPOLEDNÍ DRUŽINA 
 
ZÁPISNÍ LIST A ŽÁDOST O PŘIJETÍ SI MOHOU RODIČE VYZVEDNOUT PŘEDEM 
V ŘEDITELNĚ ZŠ, ŠKOLNÍ DRUŽINĚ, V MATEŘSKÉ ŠKOLE, NEBO PŘÍMO PŘI 
ZÁPISU, POPŘÍPADNĚ STÁHNOUT ZE ŠKOLNÍCH INTERNETOVÝCH STRÁNEK  

(www.zshornimarsov.cz/stazeni/formulare) 
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PODZIM A ADVENT  
V MATEŘSKÉ ŠKOLE 

Školní rok se nám rozběhl vesele, měli jsme ve školce pozvanou hudební 
rytmickou show. Postupně jsme se všichni začali zapojovat do činností a her. 
Učili jsme se o lidském těle, o ovoci a zelenině. Zpestřili jsme si období peče-
ním jablkového závinu a bramborákovým dnem. Dalším zpestřením našeho 
„učení“	byla	pohádka	„Ze	starého	mlýna“.

A nastal barevný podzim s draky, povídáním o počasí, stromech, lesu 
a	houbách.	Říjen	 jsme	ukončili	„	Dnem	duchů	a	strašidel“.	U	pohádky	o	
strašidlech jsme se skoro nebáli. Vyrobili jsme si strašidelný kostým a  sladké 
strašidýlko. Na závěr jsme si v maskách zatancovali.

Svatý Martin k nám na bílém koni nepřijel, tak si Ježečci upekli koníka z 

perníku a pěkně si ho ozdobili. Motýlci si upekli sladké podkovy Martinova 
koně. Advent jsme zahájili krásnou loutkovou čertovskou pohádkou „ O 
Luciáškovi“.	Ježečci	začali	nacvičovat	pásmo	k	rozsvícení	obecního	vánočního	
stromu u kostela a v neděli 29. 11. 2015 ho s úspěchem předvedli. 

A začalo nám vánoční tvoření adventních svícnů, věnců a kalendářů. Vyrábí-
me vánoční přání a dárečky. Nacvičujeme besídku pro rodiče. 4. prosince nás 
v MŠ navštívila sv. Barbora, o které už jsme si s paní učitelkou četli a vyprávěli. 
Ježečci Barboře upletli z papíru punčochu a už jsme se společně těšili. Přišla 
bíle oděná Barbora, v košíku přinesla ovoce a do každé třídy punčochu se 
sladkostmi. Na 10. prosince jsme pozvali rodiče na vánoční besídku. Zahrajeme 
jim	pohádku	„	O	jedličce“,	plnou	lesních	zvířátek,	vánočních	písní	a	koled.	
Po pohádce k nám do školky přijde možná i Ježíšek.

Přejeme Vám krásné prožití vánočních svátků a v novém roce hlavně 
zdravíčko

 děti a učitelky MŠ

Požáry lesní hrabanky
V neděli 27. září a v pondělí 12. října likvidovala 
naše jednotka požáry lesní hrabanky na území města 
Janské Lázně. V prvním případě u léčebny Vesna, v 
druhém u Zlaté vyhlídky. Oba požáry byly malého 
rozsahu a k uhašení stačilo nasazení vždy jednoho 
vodního proudu z naší cisterny. 

Planý poplach
Ve středu 30. září spustilo čidlo elektrické požární 
signalizace (EPS) v bytě bytového domu v Temném 
Dole poplach členům jednotky pomocí SMS zprávy. 
Po příjezdu na místo jsme zjistili, že došlo k selhání 
čidla EPS a jednotka tedy nemusela zasahovat.

Co nového u hasičů

Dopravní nehoda
V pátek 16. října večer jsme byli povoláni k dopravní 
nehodě dvou osobních automobilů do Svobody 
nad Úpou. Dvě osoby byly zaklíněny uvnitř vozidel, 
která se srazila. Při příjezdu jsme však zjistili, že obě 
osoby (řidič a řidička) byli již vyproštěny náhodně 
projíždějícím řidičem Dopravní zdravotní služby 
(DZS) Liptrans. Asistovali jsme řidiči DZS a následně 
osádce Zdravotnické záchranné služby (ZZS) při 
manipulaci a transportu zraněné řidičky do vozidla 
ZZS,zlikvidovali uniklý olej z obou vozidel a odpojili 
akumulátory. Po vyšetření nehody Policií ČR jsme 
odtáhli obě havarovaná vozidla mimo vozovku a 
uklidili silnici.

Dva zásahy  
během jedné hodiny

V neděli 15. listopadu večer zasahovala naše jed-
notka u rozvodněného potoka v Dolní Promenádě 
v Janských Lázních. Odčerpali jsme vodu z laguny ze 
zaplaveného pozemku u rodinného domu pomocí 
plovoucího čerpadla a odstranili větší množství větví 
a kmenů stromů z potoka. Právě tato nahromaděná 
dřevní hmota, která byla nezodpovědně ponechána 
po pokácení stromů v korytě, způsobila rozlití 
potoka. Společnou  prací povolaných jednotek 
(kolegové ze Svobody n. Ú. a Trutnova), pomocí 
motorových pil, lan a háků a také díky hasičům 

brodícím se  po pás ve vodě byly větve a kmeny 
stromů z koryta vytaženy a rozvodněný potok se 
vrátil  zpět do svého koryta.

Když jsme se  z tohoto zásahu vraceli, byl nám 
nahlášen požadavek osádek ZZS na asistenci při 
snesení pacientky na Rýchorském sídlišti ve Svobodě 
nad Úpou. Naše jednotka se nacházela nejblíže 
místu události, proto jsme pomohli osádkám ZZS 
při snesení pacientky z bytu ve čtvrtém nadzemním 
podlaží bytového domu.

Provizorní oprava střechy
Ve středu 18. listopadu, krátce po poledni, vyjela 
naše jednotka do Horních Lysečin. Zde došlo vlivem 
silného větru k poškození střešní krytiny a střešní 
konstrukce u trvale obývané chalupy. Ve stále 
trvajícím  silném větru jsme poškozenou střechu 
překryli plachtami a zajistili je.



Maršovský zpravodaj | 4/2015 | prosinec 2015    | 11 |

Vyproštění uvíznutého 
autobusu

V sobotu 21. listopadu večer jsme byli povoláni do 
Janských Lázní k vyproštění uvíznutého autobusu. 
U Hoffmanovy boudy uvízl třínápravový autobus 
na zledovatělé silnici, avšak událost se obešla bez 
zranění. Řidičům se podařilo zajistit posypový ma-
teriál před naším příjezdem. Po posypu  v místě 
uvíznutí se již za naší přítomnosti podařilo řidičům 
uvíznutý autobus rozjet a poté zacouvat na plochu 
mimo vozovku. Silnice tak byla uvolněna a na 
místo již nemusel dojet vyprošťovací automobil z 
trutnovské stanice HZS kraje. 

Únik nafty na silnici
V pátek 4. prosince jsme likvidovali naftu uniklou 
od místa křižovatky ulice Josefa Tippelta přes hlavní 
silnici k odbočce na náměstí. Úsek znečištěný nezná-
mým vozidlem jsme zasypali sorbentem a uklidili. 

Bilance roku 2015
K datu uzávěrky tohoto čísla Zpravodaje byli naši 
hasiči povoláni celkem k 37 událostem. Jednalo 
se o 9 požárů, 21 technických pomocí, 4 dopravní 
nehody a 3 plané poplachy. 18 událostí řešili hasiči 
na území naší obce, 19 pak mimo, většinou na 
území Janských Lázní. Vedle této zásahové činnosti 
jednotka absolvovala i taktické cvičení, výcviky a 
činnosti, které jsou sice mimo statistiky, ale úzce 
souvisí s naší prací. Naši statistiku by sice ještě 
mohla navýšit asistence při pálení včelstev  nebo 

otevírání zabouchnutých dveří bytů a automobilů, 
ale důležitější pro nás je dokázat pomoci občanům 
a návštěvníkům naší obce a okolí. 

V letošním roce jsme byli povoláni ke všem 
událostem v naší obci s účastí hasičských jednotek. Je 
to pro nás zadostiučinění po problémech vzniklých 
centralizací operačního řízení v průběhu loňského 
roku. Snažili jsme se tuto situaci změnit, avšak setkali 
jsme se s nepochopením a odmítavým postojem 
(odborně zdůvodněno naším výjezdovým časem, 
tzn. tím, že než vyjedeme k události, tak již u ní 
zasahuje jiná jednotka!) krajského ředitelství HZS 
k předurčení naší jednotky k technickým zásahům 
na území naší obce. 

Doufáme, že tento stav bude bez zbytečného 
očerňování naší jednotky (podivné odborné komen-
táře nad našimi videozáznamy ze zásahů na úrovni 
školení HZS a OSH – na rozdíl od očekávané pod-
pory ze strany obou těchto subjektů) pokračovat. 
A to nikoliv proto, abychom byli obviňováni mj. 
z hájení svého ega, nýbrž proto, aby byla pomoc 
potřebným poskytnuta co nejrychleji a co nejlépe 
(tzn. i s  potřebným vybavením) a naše vycvičená 
a připravená jednotka nefungovala pouze jako 
dovozce vody k požárům. 

Své kvality jsme prokázali i v letošním roce, a 
to nejen při zmiňované vlastní zásahové činnosti, 
ale i při přípravě na ni. Specifické je mimo jiné 
zajištění ochrany města Janské Lázně naší jednotkou 
i například unikátní napojení elektrické požární 
signalizace bytového domu a obecního úřadu na 
svolávací systém našich hasičů. Pořídili jsme další 

nové dovybavení výstrojí (obuv, obleky, rukavice) a 
vybavení na technické zásahy, dále stojí za zmínku 
i pořízení pračky a sušičky (nákup realizován za 
finanční prostředky našich členů) na údržbu zásaho-
vých obleků. Ty si prali členové jednotky doposud 
sami pouze ve svých domácnostech.  Máme  radost 
z nominace do finále ankety Dobrovolní  hasiči roku, 
dostali jsme se mezi 25 jednotek z celé republiky, 
a to o něčem svědčí. Výsledek hlasování sice bude 
znám až po datu uzávěrky tohoto čísla zpravodaje, 
ale už teď všem vám, kteří jste poslali své hlasy do 
této ankety pro naši jednotku, děkujeme.

Děkujeme zároveň i za podporu a uznání naší 
práce zástupcům obce v čele s panem starostou, 
ale i všem našim občanům a sousedům, pro které 
tuto práci vykonáváme.  

Při  této  příležitosti vám přejeme krásné vánoční 
svátky a mnoho úspěchů v novém roce.

 zaslal Ladislav Licek
 více se můžete dozvědět na 
 www.hasicihornimarsov.cz

DOŠLO PO UZÁVĚRCE: Ve středu 9.prosince 
proběhlo v Brně za účasti zástupců naší jednotky 
slavnostní vyhlášení výsledků hlasování ankety 
Dobrovolní hasiči za rok 2015. Dostali jsme se do 
finálové části mezi 25 jednotek z celé republiky. Do 
hodnoceného třetího místa nám sice chybělo 111 
hlasů, ale vlastně na tom vůbec nezáleží, protože  
účast ve finále mezi nejlepšími jednotkami je i tak 
pro nás velká čest.

Mateřské centrum Hrošík

LESOHRÁTKY 

Součástí programu Lesohrátek jsou pohybové, 
výtvarné a hudební aktivity, zkoumání přírody, 
zážitky a tvoření v přirozeném prostředí, co 

nejvíce venku v terénu. V případě nepříznivého 
počasí můžeme využít prostory MC Hrošík. 

MATEŘSKÉ CENTRUM HROŠÍK 

pro rodiče s dětmi od 1,5 do 3 let 
 

na téma  
 

 
21. ledna 2016 od 10 do 11 hod 

 
Sejdeme se u mateřského centra Hrošík, Horní Maršov. 

 
Příspěvek je 60,- Kč. 

 
Přihlašujte se na tel. 777 226 701  

nebo na e-mailu: mostekova.alena@seznam.cz. 
 

Těší se na Vás Klára Burešová a Alena Moštěková 
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Je špatné počasí a vy 
nevíte kam s dětmi?

•	 Navštivte naši hernu v Mateřském centru Hrošík. Herna 
je Vám k dispozici každé pondělí a středu od 9:00 do 
12:00 nebo dle telefonické dohody.

•	 Cena 25 Kč za dospělého a jedno dítě + 5 Kč za každé 
další dítě po celou dobu pobytu.

•	 V případě zájmu volejte na tel. 604 580 671 dohodneme 
se na půjčení klíčů.

CHCETE, ABY VAŠE DĚTI ZAŽILY DOBRODRUŽSTVÍ? 
PŘIHLASTE JE NA NÁŠ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR!

Mateřské centrum Hrošík chystá na letní prázdniny příměstský 
tábor pro děti. Více informací již v příštím vydání zpravodaje.

ANGLIČTINA GO KIDS 
PRO NEJMENŠÍ

Začátek	kurzů	od	ledna	2016.	•	V	prosinci	budou	probíhat	ukázkové	lek-
ce	ZDARMA.	•	Máte-li	 zájem	o	ukázkovou	hodinu	přihlaste	 se	prosím	 
na	tel.	773	699	690	nebo	na	e-mailu:	zavodou220@seznam.cz	•	Veškeré	
potřebné	informace	při	ukázkové	lekci.	•	Těším	se	na	Vás	a	Vaše	děti.
 Věra Holíková
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PŘIDEJ SE K NÁM A PŘIJĎ SI ZACVIČIT!

POWER JÓGA
MC Hrošík, areál ZŠ Horní Maršov

Cvičíme každý čtvrtek od 17.00 do 18.00
Cena: 50 Kč

V ceně je zahrnuto hlídání dětí cca do 3 let 
(starší děti po dohodě s lektorkou).

S sebou pohodlné oblečení a podložku na jógu/
karimatku.

 
Další info na tel. 736 447 753, Anna Reháková.

	 	
 

 
 

	
	

TJ	Jiskra	Horní	Maršov	
a	

			Obec	Horní	Maršov	
	

vás	srdečně	zvou	na	každoroční	akci	:	
	

Volejbal	na	Štěpána		
aneb	vánoční	volejbalový	turnaj.	

	
Kde	:			tělocvična		Horní	Maršov	

	

Kdy:	26.12.	od	9	hodin.	
	

Přijďte	setřást	vánoční	dobroty	J	
	

	



| 14 |    Maršovský zpravodaj | 4/2015 | prosinec 2015

OHLÉDNUTÍ 
ZA PODZIMNÍM DĚNÍM 
V MARŠOVĚ

Svatomartinská 
neděle

O naší Svatomartinské neděli se letos dozvěděli posluchači 
Radiožurnálu, neboť nás navštívil rozhlasový reportér a na-
točil si několik rozhovorů s návštěvníky akce přímo na místě.

A měl z čeho vybírat -  v DOTEKu (Domě obnovy tradic, ekologie a kultury) 
se sešlo asi 50 návštěvníků, především menších dětí s rodiči. Někteří se nejprve 
posilnili vydatným obědem ve farské jídelně – jak jinak než martinskou husou 
a martinskými rohlíčky. Poté se děti vydaly za úkoly a hádankami po stopách 
Martinova koně, který obvykle přináší do kraje zimu, na kterou se příroda a 
živáčci musí důkladně připravit. V programu nechybělo tvoření z přírodnin a 
tradiční výroba lampiónů. Za soumraku se na dvoře fary odehrál příběh o sv. 
Martinovi – tentokrát však pro změnu účinkovaly loutky. A nakonec se všem 
návštěvníkům podařilo společně přivolat opravdového Martina na bílém koni, 
který pak důstojně kráčel v čele lampiónového průvodu.

Adventní věnce
Tradiční dílnu v DOTEKu navštívilo asi 10 zájemkyň, které vytvořily originální 
adventní věnce. Seznámily se s historií, původem a významem symbolu 
adventního věnce a  získaly rady, jak nejlépe věnec vyrobit. K příjemné 
předvánoční atmosféře přispěl i hudební doprovod po celou dobu dílny, 
horký čaj a milé lektorky.
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Rozsvícení  
vánočního stromu
Již podruhé se v naší obci konalo slavnostní rozsvícení vánočního stromu, 

které připravil obecní úřad. U kostela se sešlo značné množství diváků, kteří 
si poslechli vystoupení dětí z mateřské školy, vánoční recitaci a zpěv žáků 
ZŠ a krkonošské koledy v podání místního hudebního spolku Berthold.  
Ve vlhké chumelenici přišlo návštěvníkům jistě k chuti svařené víno či grog.  
Od neděle 29.11. stromek září v symbolických barvách Horního Maršova – 
tedy žluté a zelené, stejně jako komety na hlavní ulici.

NABÍDKA  KULTURNÍCH  
A  SPOLEČENSKÝCH AKCÍ 
V ZIMĚ 2015/2016 

 

Zamyšlení nad 
vánočními dary

Vánoce bez dárků si už dnes asi nedovedeme představit. Napadlo 
vás někdy, proč si vlastně lidé dávají dárky? Po staletí byl dar jedním 
z nejdůležitějších způsobů a prostředků navazování  a upevňování 
styků mezi lidmi. Spolu s darem přecházela na obdarovaného částečka 
dárcovy bytosti. Darovat něco někomu znamenalo darovat něco ze 
sebe… Jestlipak si tohle v záplavě vánočního zboží a vánočních reklam, 
které nás pronásledují pomalu už od konce léta, ještě uvědomujeme?

Zkuste si v předvánočním rozjímání vzpomenout na svůj nejmilejší vánoční 
dárek, který jste kdy pod stromečkem našli.  Copak to bylo?

Máte-li chuť na trochu nostalgie, přijďte se k nám podívat na vánočně 
darované hračky, třeba jste si s podobnými hráli, když jste byli malí. Zároveň se 
dozvíte, jaké dárky si v Čechách dávali lidé ve středověku, jaké dárky dostávala 
od  hospodářů  domácí  zvířata a jaké si vysluhovali děvečky a čeledínové. A 
můžete se dovědět, od kdy vlastně nosí našim dětem dárky Ježíšek. 

V Domě obnovy tradic, ekologie a kultury DOTEK (bývalá fara) máme pro 
vás vánoční výstavu, která je otevřena každý den až do 10. ledna.  Ale musíte 
být šikovní, leccos totiž  musíte  sami objevit, dvířek a šuplíků máme dost … 

Je ovšem potřeba, abyste se ohlásili službě v návštěvnickém centru, která 
vám vysvětlí co a jak.

Tak si udělejte malou procházku a stavte se u nás! Vstup volný.
 Hana Kulichová

  

ZPÍVÁNÍ KOLED NA ŠTĚDRÝ DEN NA FAŘE

Milí sousedé a přátelé,
přijďte si na chvilku společně zazpívat známé vánoční koledy! Sejdeme se na 
Štědrý den ve 14.00 na bývalé maršovské faře v Biskupském sále. Srdečně 
zveme!

KAM O VÁNOCÍCH  
NA VÝSTAVU?
Betlémy ze sbírek muzea
Krkonošské muzeum, Vrchlabí – klášter, do 31. 1. 2016

Fotografie Krkonoš Jiřího Havla
Galerie Celnice, Horní Malá Úpa, do 31. 3. 2016

Trutnov pod sněhovou peřinou – staré 
pohlednice a fotografie 
Muzeum Podkrkonoší, Trutnov, do 14. 2. 2016

 

RYBÁŘSKÝ 

PLES 
2016

Po roční odmlce se dne 19. 3. 2016 
od 20.00 hodin uskuteční v maršovské 

tělocvičně Rybářský ples. Připravíme pro 
Vás dobrou zábavu u příjemné hudby, 
nezapomeneme na občerstvení včetně 
pochoutek z ryb a můžete se těšit i na 

oblíbenou hru o ceny.

Vstupenky si můžete rezervovat na 
telefonu 736 680 615.

Za maršovské rybáře 
Petr Skalský, předseda
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27. prosince 2015 v 18 hodin

www.klaskov
a.cz

VĚRA
KLÁSKOVÁ

zpěv, kytara


